m j m  PREFEITURA GABINETE DO PREFEITOFRANCA
n»BAtmtcamnmsoeanvoctnut*tnoicoMnnmtoa»ivocl

Franca, 16 de maio de 2023.

Memorando n°: 011/2023/GABIP
Ref.: Resposta de requerimento n°: 266/2023

1.

Excelentíssimo Senhor,

Cumprimentando-o, respeitosamente, sirvo-me do presente, em

atendimento ao requerimento n°: 266/2023 do Sr. vereador Marcelo Tidy, para
informar que o Município de Franca cadastrou no sistema Transfere.gov.br por

meio da proposta n° 013258/2023, conforme verifica-se em documento anexo,

de acordo com os editais n° 5/2023 e 7/2023 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública.

Sendo o que tinha para o momento, renovamos nossos protestos de estima

e distinta consideração.

Atenciosamente,

Chefe do Setor de Controle e Destinação do Patrimônio Público

Municipal e Desestatização

Exmo. Senhor
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

Rua Frederico Moura, 1.517 - Cidade Nova - Franca/SP - Cep: 14401-150.
Telefone: 16. 3711-9087 | E-mail: gabinete@franca.sp.gov.br | Site:
www.franca.sp.gov.br

mailto:gabinete@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

A M IN IS T É R IO  D A  JU S T IÇ A  E  SEG U R A N Ç A  PU B L IC A

TRANSFEREGOV

N° / ANO DA PROPOSTA:
013258/2023

OBJETO:
Aquisição de equipamentos para a Guarda Civil Municipal, visando a implantação do Programa Nacional de Segurança nas
Escolas.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:
Nos últimos anos, o Brasil tem enfrentado uma triste realidade: a violência nas escolas. Os episódios de agressões físicas e
verbais entre alunos, alunos e professores e funcionários, bem como a presença de armas e entorpecentes nos ambientes
escolares têm gerado grande preocupação na sociedade e colocado a segurança e a qualidade da educação pública brasileira. O
Projeto Rondas Escolares visa atuar na prevenção da violência e da criminalidade, fortalecendo as patrulhas escolares.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:
A presente proposta visa implementar o Programa de Rondas Escolares, que tem por objetivo reduzir a incidência de violências
e crimes contra as escolas, por meio do fortalecimento da Guarda Civil Municipal.

PÚBLICO ALVO:
O público-alvo direto a ser beneficiado será as unidades escolares, sendo aproximadamente 72.095 (setenta e dois mil e noventa
e cinco) alunos, 3.873 (três mil oitocentos e setenta e três professores e 1.311 (um mil e trezentos e onze), funcionários que
atuam em funções administrativas ou técnicas nas escolas municipais de responsabilidade do Município de Franca/SP. E o
público-alvo indireto a ser beneficiado serão os pais e responsáveis que frequentam as unidades escolares.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:
O problema a ser resolvido é a violência escolar e a criminalidade, incluindo as agressões psicológicas, físicas, verbais,
vandalismos entre outros que trazem insegurança no ambiente escolar. Proporcionando uma sensação de segurança na
comunidade escolar.______________________________________________________________________________________

RESULTADOS ESPERADOS:
Como resultado esperado, o município de Franca visa fortalecer as patrulhas escolares, com ações de prevenção e a resolução
pacíficas dos conflitos. Proporcionando segurança e bem-estar dos alunos, professores, funcionários, pais e responsáveis.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE:
30000

NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PUBLICA

CPF DO RESPONSÁVEL:
377.156.313-53

NOME DO RESPONSÁVEL:
FLAVIO DINO DE CASTRO E COSTA

ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:
AVENIDA DOM PEDRO II, SN, PALACIO DOS LEÕES - CENTRO

CEP DO RESPONSÁVEL:
65010910

Relatório emitido em 12/05/2023 14:41:22 Página 1 de 6

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE:
47.970.769/0001-04

RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE
MUNICÍPIO DE FRANCA

•

ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE:
RUA FREDERICO MOURA, 1517

CIDADE:
FRANCA

UF:
SP

CÓDIGO
MUNICÍPIO:
6425

CEP:
14401900

E.A.:
Administração
Pública Municipal

DDD/TELEFONE:

BANCO:
001 - BANCO DO BRASIL SA

AGÊNCIA:
0053-1

CONTA CORRENTE:

CPF DO RESPONSÁVEL:
082.327.608-26

NOME DO RESPONSÁVEL:
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:
AVENIDA HUGO BETTARELLO, 4910 - CENTENÁRIO

CEP DO RESPONSÁVEL:
14403600

Relatório emitido em 12/05/2023 14:41:22 Página 2 de 6

4 - DADOS DO EXECLTOR/VALORES

VALOR GLOBAL: R$991.295,97
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$21.295,97
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor

2023 R$ 970.000,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: R$21.295,97

VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS: R$ 0,00

VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO: R$ 0,00

INÍCIO DE VIGÊNCIA: 15/05/2023

FIM DE VIGÊNCIA: 15/05/2025

VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 2025

Relatório emitido em 12/05/2023 14:41:22 Página 3 de 6

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta n°: 1
Especificação: Aquisição de equipamentos para a Guarda Civil Municipal

Unidade de Medida: UN Quantidade: 1.0 Valor: RS 991.295,97
Início Previsto: 15/05/2023 Término Previsto: 15/05/2025 Valor Global: R$ 991.295,97
UF: Município: CEP:
Endereço:

Etapa/Fasc n°: 1
Especificação: Aquisição de Sistema de comunicação composto: por 11 (onze) rádios comunicadores, 02 (duas) atentas de
telecomunicação com repetidoras, e 01 (um) computador para gerenciamento do sistema de comunicação

Quantidade:
l.O UN

Valor:
RS 236.062,00

Início Previsto:
15'05'2023

Término Previsto:
15/05/2025

Etapa/Fase n°: 2
Especificação: Aquisição de viaturas operacionais do tipo SUV
Quantidade:

3.0 UN
Valor:

RS 624.900.00
Início Previsto:
15/05/2023

Término Previsto:
15/05/2025

Etapa/Fase n°. 3
Especificação: Armas de Choque
Quantidade:

13.0 UN
Valor:

RS 130.333.97
Início Previsto:
15 05/2023

Término Previsto:
15/05/2025

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PUBLICA

MÊS DESEMBOLSO: Junho ANO: 2023

META N°: 1 VALOR DA META: R$ 970.000,00

DESCRIÇÃO: Aquisição de equipamentos para a Guarda Civil Municipal

VALOR DO REPASSE: R$ 970.000,00 PARCELA N°: 1

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MUNICÍPIO DE FRANCA

MÊS DESEMBOLSO: Junho ANO: 2023

META N°: 1 VALOR DA META R$21.295,97

DESCRIÇÃO: Aquisição de equipamentos para a Guarda Civil Municipal

VALOR DO REPASSE: R$21.295,97 PARCELA N°: 1

Relatório emitido em 12/05/2023 14:41:22 Página 4 de 6

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Sistema de comunicação composto por:
11 rádios; 02 antenas com repetidores; 01 computador de gerenciamento e localização das

___________  viaturas.
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio NATUREZA DA DESPESA: 449052
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova
CEP: 14401-150 UF: SP MUNICÍPIO: 6425 - FRANCA
UNIDADE: UN QUANTIDADE: 1,00 V. UNITÁRIO: R$236.062,00 V.TOTAL: R$ 236.062,00
OBSERVAÇÃO:
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Aquisição de viaturas operacionais do tipo SUV
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio NATUREZA DA DESPESA: 449052
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova
CEP: 14401-150 UF: SP MUNICÍPIO: 6425 - FRANCA
UNIDADE: UN QUANTIDADE: 3,00 V. UNITÁRIO: RS 208.300.00 V.TOTAL: RS 624.900.00
OBSERVAÇÃO:
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Armas de Choque
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio NATUREZA DA DESPESA: 339030
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova
CEP: 14401-150 UF: SP MUNICÍPIO: 6425 - FRANCA
UNIDADE: UN QUANTIDADE: 13,00 V. UNITÁRIO: RS 10.025,69 V.TOTAL RS 130.333,97
OBSERVAÇÃO:

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA
Código Total Recursos Contrapartida Bens e

Serviços
Rendimento de

Aplicação

339030 RS 130.333,97 RS 130.333,97 RS 0,00 RS 0,00

449052 RS 860.962,00 RS 860.962,00 R$0,00 R$0,00

TOTAL GERAL: RS 991.295,97

Relatório emitido em 12/05/2023 14:41:22 Página 5 de 6

10-DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao_____________________________
para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro
Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos
da dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade

12 - ANEXOS

Comprovantes de Capacidade Técnica e Gerencial
Nome do Arquivo:
DECLARAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICA E GERENCIAL_compressed.pdf

Comprovação da Contrapartida
Nome do Arquivo:
Declaração de Contrapartida e QDD.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO CÂMARA MUNICIPAL DE

https://franca.sp.Ieg.br/ p ^  CA

1

https://franca.sp.Ieg.br/

******

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO CÂMARA MUNICIPAL DE

https://franca.sp.leg.br/ FRANCA

023,15:03 EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 5/2023- EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 512023- DOU
- Imprensa Nacional.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 12/04/2023 I Edição: 70 I Seção: 31 ’5i Ui

Órgão: Ministério da Justiça e Segurança Púbfica/Secretaría Nacional de Segurança Pública
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Ne 5/2023.

A UNIÃO, por meio da Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, com observância das disposições do art. 116 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e
do art. 184, além da Lei ne 14.436, de 09 de agosto de 2022; da Lei n° 13.971, de 27 de dezembro de 2019;
do Decreto n° 6.170, de 25 de julho de 2007; bem como suas alterações posteriores e, ainda, Portaria
SENASP/MJSP n° 43, de 12 de abril de 2019 (Diretriz Nacional de Polícia Comunitária) divulga a presente
Chamada Pública para adesão ao Programa Nacional de Segurança nas Escolas, em que serão destinados
recursos para o financiamento de projetos estaduais e municipais relacionados ao fortalecimento, ao
aprimoramento ou à institucionalização de rondas especializadas ou outras ações no enfrentamento e na
prevenção de crimes no contexto escolar e no seu entorno, no âmbito da Política Nacional de Segurança
Pública - Sistema Único de Segurança Pública - Fundo Nacional de Segurança Pública, conforme termos
definidos neste instrumento.

1. JUSTIFICATIVA

1.10 presente edital de chamamento público justifica-se pela necessidade de se atuar na
prevenção da violência e da criminalidade com a criação, aprimoramento e fortalecimento das patrulhas
escolares, como também na inteligência e investigação com o fortalecimento das Delegacias
Especializadas, ou outras ações similares e compatíveis com o objetivo, inclusive com a aquisição de
equipamentos para a segurança nos espaços educacionais.

2.1 Esta Chamada Pública visa fortalecer as capacidades institucionais dos órgãos de segurança
pública para atuação nas escolas, por meio de ago-es preventivas das patruihas/rondas escolares das
policias militares ou das guardas civis municipais, bem como pet() fortalecimento da investigação e
inteligência policial no monitoramento e repressão de crimes peipetrados ou planejados contra a
comunidade escolar e seus membros, inclusive em ambientes virtuais.

3. PROGRAMA

3.1 0 Programa Nacional de Segurança nas Escolas tem como objetivo reduzir a incidência de
violências e crimes contra as escolas, por meio do fortalecimento de capacidades institucionais e do
aparelhamento das instituições de segurança pública envolvidas.

3.2 Sao diretrizes do Programa:
.1 atendimento prioritário, qualificado e humanizado;
.1.1 ênfase nas ações de policiamento de proximidade, com foco na resolução de problemas;
.1 .1 .3  fortalecimento das ações de prevenção e resolução pacifica de conflitos;
.1 .1 .4 atuação integrada entre a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios em ações
de segurança pública e políticas transversais para a preservação da vida, da integridade e dignidade da
pessoa humana;
.1 .1 .5 formação e capacitagão continuada e qualificada dos profissionais de segurança pública,
em consonância com a matriz curricular nacional.
3.3 São objetivos do Programa:
3.3.1 estimular e apoiar a realização de ações de prevenção â violência e à criminalidade no
contexto escolar e nas suas adjacências;
3.3.2 fomentar a integração em ações estratégicas e operacionais, em atividades de inteligência
de segurança pública voltadas ao enfrentamento da violência nas escolas;
htlps://www.in.gov.brien/web/douNedttal-de-chamada-publica-n-5/2023-476679914 1/11.

2. OBJETO

Rua da Câmara, n.° 01, Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
2

https://franca.sp.leg.br/
http://www.in.gov.brien/web/douNedttal-de-chamada-publica-n-5/2023-476679914
https://franca.sp.leg.br/